
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

농정과 146,660,648 138,273,725 8,386,923

국 7,548,728 7,333,530 215,198

균 531,000 531,000 0

기 67,460,343 62,174,149 5,286,194

도 15,914,375 15,095,344 819,031

군 55,206,202 53,139,702 2,066,500

살기좋은 농촌 육성 14,696,645 14,413,173 283,472

국 477,970 297,266 180,704

도 5,099,032 4,869,044 229,988

군 9,119,643 9,246,863 △127,220

다양한 소득원 개발 1,069,776 1,077,256 △7,480

국 76,406 76,802 △396

도 170,900 168,964 1,936

군 822,470 831,490 △9,020

농촌관광주체 육성 지원(체험안전보험가입) 1,184 1,664 △480

국 643 1,039 △396

도 130 194 △64

군 411 431 △20

307 민간이전 1,184 1,664 △480

국 643 1,039 △396

도 130 194 △64

군 411 431 △20

06 보험금 1,184 1,664 △480

○ 농촌체험휴양마을 안전·화재보험 가입 지
원 1,184 1,664 △480

국 643 1,039 △396

도 130 194 △64

군 411 431 △20

농촌체험휴양마을 활성화 지원 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○ 농촌체험마을 활성화 지원
10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

농촌체험 휴양마을프로그램 개발·운영 지원 0 17,000 △17,000

207 연구개발비 0 12,000 △12,000

01 연구용역비 0 12,000 △12,000

○ 농촌체험 휴양마을 프로그램 개발
0 12,000 △12,000

- 1 -

경정 1,184,000원

10,000,000원*1개소

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

307 민간이전 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 5,000 △5,000

○ 농촌체험 휴양마을 프로그램 운영비
0 5,000 △5,000

농촌지역기반 조성 12,823,789 12,552,837 270,952

국 44,350 44,350 0

도 4,912,245 4,684,193 228,052

군 7,867,194 7,824,294 42,900

농정업무 추진 활성화 46,404 42,804 3,600

201 일반운영비 25,004 21,404 3,600

01 사무관리비 17,700 14,100 3,600

○ 농정업무 추진 차량 임차료
3,600 0 3,600

외국인계절근로자 운영 148,613 148,613 0

201 일반운영비 90,000 60,000 30,000

01 사무관리비 90,000 60,000 30,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영
90,000 60,000 30,000

301 일반보전금 58,613 88,613 △30,000

11 행사실비지원금 10,000 20,000 △10,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영
10,000 20,000 △10,000

14 기타보상금 48,613 68,613 △20,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영
6,613 26,613 △20,000

여성농업인 특수건강검진 시범사업 0 20,000 △20,000

301 일반보전금 0 20,000 △20,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 20,000 △20,000

○ 여성농업인 특수건강검진 지원(국가직접
지원) 0 20,000 △20,000

농사용 전기요금 인상액 지원(2차) 228,052 0 228,052

도 228,052 0 228,052

301 일반보전금 228,052 0 228,052

도 228,052 0 228,052

14 기타보상금 228,052 0 228,052

○ 농사용 전기요금 인상액 지원사업(2차)(성
립전) 228,052 0 228,052

도 228,052 0 228,052

여성 농업인 농가도우미 지원(질병 등) 9,300 0 9,300

307 민간이전 9,300 0 9,300

02 민간경상사업보조 9,300 0 9,300

○ 농가도우미 지원(질병 등)
9,300 0 9,300

농업농촌 및 식품산업 발전계획 50,000 0 50,000
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경정 0원

900,000원*1대*4월

경정 90,000,000원

경정 10,000,000원

경정 6,613,000원

경정 0원

570,130,000원*1식*40%

2,325,000원*5명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 농업농촌 및 식품산업 발전계획 연구 용역
50,000 0 50,000

효율적인 농지관리 672,368 652,368 20,000

국 357,214 176,114 181,100

군 315,154 476,254 △161,100

농지 사후관리 28,000 8,000 20,000

201 일반운영비 28,000 8,000 20,000

01 사무관리비 28,000 8,000 20,000

○ 농지조서(진흥지역 정비 등) 자료정비
20,000 0 20,000

농지위원회 운영비 362,200 362,200 0

국 181,100 0 181,100

군 181,100 362,200 △181,100

201 일반운영비 362,200 362,200 0

국 181,100 0 181,100

군 181,100 362,200 △181,100

01 사무관리비 362,200 362,200 0

○ 농지위원회 운영비
362,200 362,200 0

국 181,100 0 181,100

군 181,100 362,200 △181,100

농업 경쟁력 강화 123,416,377 116,101,189 7,315,188

국 7,070,758 7,036,264 34,494

균 531,000 531,000 0

기 67,460,343 62,174,149 5,286,194

도 10,815,343 10,226,300 589,043

군 37,538,933 36,133,476 1,405,457

친환경농업육성지원 12,138,889 10,747,081 1,391,808

국 631,924 631,924 0

균 531,000 531,000 0

도 2,629,761 2,375,117 254,644

군 8,346,204 7,209,040 1,137,164

친환경단지 병충해 공동방제비 지원 201,500 148,500 53,000

307 민간이전 201,500 148,500 53,000

02 민간경상사업보조 201,500 148,500 53,000

○ 친환경단지 병충해 공동방제비 지원
201,500 148,500 53,000

친환경농업단지 조성 4,726,100 4,275,070 451,030

도 945,220 855,014 90,206

군 3,780,880 3,420,056 360,824

301 일반보전금 4,726,100 4,275,070 451,030

도 945,220 855,014 90,206
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50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 362,200,000원

경정 201,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

군 3,780,880 3,420,056 360,824

14 기타보상금 4,726,100 4,275,070 451,030

○ 친환경 농업단지 조성사업
4,726,100 4,275,070 451,030

도 945,220 855,014 90,206

군 3,780,880 3,420,056 360,824

친환경 농산물 인증 지원 916,800 835,120 81,680

도 171,900 156,585 15,315

군 744,900 678,535 66,365

301 일반보전금 916,800 835,120 81,680

도 171,900 156,585 15,315

군 744,900 678,535 66,365

14 기타보상금 916,800 835,120 81,680

○ 친환경농산물 인증비 지원
916,800 835,120 81,680

도 171,900 156,585 15,315

군 744,900 678,535 66,365

친환경농산물 잔류농약검사 지원 90,000 72,000 18,000

도 22,500 18,000 4,500

군 67,500 54,000 13,500

201 일반운영비 90,000 72,000 18,000

도 22,500 18,000 4,500

군 67,500 54,000 13,500

01 사무관리비 90,000 72,000 18,000

○ 친환경 농산물 잔류농약 검사지원
90,000 72,000 18,000

도 22,500 18,000 4,500

군 67,500 54,000 13,500

유기농 종합보험지원 88,236 90,000 △1,764

도 26,471 27,000 △529

군 61,765 63,000 △1,235

307 민간이전 88,236 90,000 △1,764

도 26,471 27,000 △529

군 61,765 63,000 △1,235

06 보험금 88,236 90,000 △1,764

○ 유기농가 농작물 재해보험료 지원사업
88,236 90,000 △1,764

도 26,471 27,000 △529

군 61,765 63,000 △1,235

임산부 친환경농산물 지원사업 33,792 30,720 3,072

도 10,138 9,216 922

군 23,654 21,504 2,150

307 민간이전 33,792 30,720 3,072

도 10,138 9,216 922
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경정 4,726,100,000원

경정 916,800,000원

경정 90,000,000원

경정 88,236,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

군 23,654 21,504 2,150

02 민간경상사업보조 33,792 30,720 3,072

○ 임산부 친환경농산물 지원 사업
33,792 30,720 3,072

도 10,138 9,216 922

군 23,654 21,504 2,150

친환경농산물 계약재배 청년농가 육성 244,400 183,200 61,200

도 73,320 54,960 18,360

군 171,080 128,240 42,840

402 민간자본이전 228,400 167,200 61,200

도 68,520 50,160 18,360

군 159,880 117,040 42,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 228,400 167,200 61,200

○ 친환경농산물 계약재배 청년농가 육성(시
설) 228,400 167,200 61,200

도 68,520 50,160 18,360

군 159,880 117,040 42,840

유기농 생태마을 육성사업(전환사업) 450,000 0 450,000

도 225,000 0 225,000

군 225,000 0 225,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

도 225,000 0 225,000

군 225,000 0 225,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

○ 유기농 생태마을 육성사업(전환)
450,000 0 450,000

도 225,000 0 225,000

군 225,000 0 225,000

유기농 생태마을 지원 47,200 463,200 △416,000

도 8,640 227,640 △219,000

군 38,560 235,560 △197,000

307 민간이전 47,200 13,200 34,000

도 8,640 2,640 6,000

군 38,560 10,560 28,000

02 민간경상사업보조 47,200 13,200 34,000

○ 유기농 생태마을 활성화사업
34,000 0 34,000

도 6,000 0 6,000

군 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 0 450,000 △450,000

도 0 225,000 △225,000

군 0 225,000 △225,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 450,000 △450,000
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경정 33,792,000원

경정 228,400,000원

500,000,000원*1개소*90%

40,000,000원*1개소*85%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

○ 유기농 생태마을 육성사업
0 450,000 △450,000

도 0 225,000 △225,000

군 0 225,000 △225,000

친환경 벼 집적화단지 인센티브 지원 240,000 0 240,000

도 72,000 0 72,000

군 168,000 0 168,000

301 일반보전금 240,000 0 240,000

도 72,000 0 72,000

군 168,000 0 168,000

14 기타보상금 240,000 0 240,000

○ 친환경 벼 집적화단지 인센티브 지원사업
240,000 0 240,000

도 72,000 0 72,000

군 168,000 0 168,000

친환경농산물 판촉활동 지원사업 145,500 0 145,500

도 43,650 0 43,650

군 101,850 0 101,850

307 민간이전 145,500 0 145,500

도 43,650 0 43,650

군 101,850 0 101,850

02 민간경상사업보조 145,500 0 145,500

○ 전남 친환경농산물 판촉활동 지원사업
145,500 0 145,500

도 43,650 0 43,650

군 101,850 0 101,850

친환경농업 조직 활성화 지원 21,090 0 21,090

도 4,220 0 4,220

군 16,870 0 16,870

307 민간이전 21,090 0 21,090

도 4,220 0 4,220

군 16,870 0 16,870

02 민간경상사업보조 21,090 0 21,090

○ 친환경농업협회 조직 활성화 지원사업
21,090 0 21,090

도 4,220 0 4,220

군 16,870 0 16,870

한국친환경농업인 전국대회 개최 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

04 민간행사사업보조 200,000 0 200,000

○ 한국친환경농업인 전국대회 개최
200,000 0 200,000

항암식품 생산단지 조성 85,000 0 85,000

307 민간이전 85,000 0 85,000
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경정 0원

240,000,000원*1식

145,500,000원*1식

21,090,000원*1개소

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 85,000 0 85,000

○ 이온미네랄 구입 지원
85,000 0 85,000

토양생명력 복원 12,470,147 12,512,788 △42,641

국 4,926,357 4,946,963 △20,606

도 950,388 961,405 △11,017

군 6,593,402 6,604,420 △11,018

토양개량제 지원 2,733,926 2,776,567 △42,641

국 1,694,883 1,715,489 △20,606

도 519,522 530,539 △11,017

군 519,521 530,539 △11,018

307 민간이전 2,733,926 2,776,567 △42,641

국 1,694,883 1,715,489 △20,606

도 519,522 530,539 △11,017

군 519,521 530,539 △11,018

02 민간경상사업보조 2,733,926 2,776,567 △42,641

○ 토양개량제 지원사업
2,171,579 2,167,095 4,484

국 1,413,709 1,410,753 2,956

도 378,935 378,171 764

군 378,935 378,171 764

○ 토양개량제 공동살포비 지원
562,347 609,472 △47,125

국 281,174 304,736 △23,562

도 140,587 152,368 △11,781

군 140,586 152,368 △11,782

농가소득보전 69,200,070 64,355,883 4,844,187

국 474,888 474,888 0

기 67,410,287 62,124,200 5,286,087

도 225,141 255,041 △29,900

군 1,089,754 1,501,754 △412,000

친환경농업직불 990,000 748,750 241,250

기 990,000 748,750 241,250

301 일반보전금 990,000 748,750 241,250

기 990,000 748,750 241,250

14 기타보상금 990,000 748,750 241,250

○ 친환경농업직불제 지원
990,000 748,750 241,250

기 990,000 748,750 241,250

논활용직불금 0 3,500,000 △3,500,000

기 0 3,088,000 △3,088,000

군 0 412,000 △412,000

301 일반보전금 0 3,500,000 △3,500,000

기 0 3,088,000 △3,088,000
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340,000원*50ha*5회

경정 2,171,579,000원

경정 562,347,000원

경정 990,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득보전 (단위:천원)

군 0 412,000 △412,000

14 기타보상금 0 3,500,000 △3,500,000

○ 논활용직불제 지원 0 3,500,000 △3,500,000

기 0 3,088,000 △3,088,000

군 0 412,000 △412,000

쌀 생산조정제 지원 457,600 487,500 △29,900

도 67,600 97,500 △29,900

군 390,000 390,000 0

301 일반보전금 457,600 487,500 △29,900

도 67,600 97,500 △29,900

군 390,000 390,000 0

14 기타보상금 457,600 487,500 △29,900

○ 논 타작물 재배 지원사업
457,600 487,500 △29,900

도 67,600 97,500 △29,900

군 390,000 390,000 0

전략작물직불금 8,132,837 0 8,132,837

기 8,132,837 0 8,132,837

301 일반보전금 8,132,837 0 8,132,837

기 8,132,837 0 8,132,837

14 기타보상금 8,132,837 0 8,132,837

○ 전략작물직불금 지원
8,132,837 0 8,132,837

기 8,132,837 0 8,132,837

식량작물 생산지원 22,456,389 21,515,829 940,560

국 802,220 747,120 55,100

도 5,906,498 5,539,297 367,201

군 15,747,671 15,229,412 518,259

식량작물생산 육성관리 1,818,000 1,781,000 37,000

201 일반운영비 75,000 70,000 5,000

01 사무관리비 75,000 70,000 5,000

○ 식량작물분야 홍보물 제작
15,000 10,000 5,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○ 해남군 식량산업종합발전계획 수립 연구
용역 22,000 0 22,000

307 민간이전 1,598,000 1,588,000 10,000

02 민간경상사업보조 1,598,000 1,588,000 10,000

○ 논두렁 개량 지원 30,000 20,000 10,000

한국농업신문 보급 30,780 23,400 7,380

도 4,617 3,510 1,107

군 26,163 19,890 6,273
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경정 0원

경정 457,600,000원

8,132,837,000원*1식

경정 15,000,000원

22,000,000원*1식

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

201 일반운영비 30,780 23,400 7,380

도 4,617 3,510 1,107

군 26,163 19,890 6,273

01 사무관리비 30,780 23,400 7,380

○ 한국농업신문 지원
30,780 23,400 7,380

도 4,617 3,510 1,107

군 26,163 19,890 6,273

전업농 신문 보급 37,800 36,000 1,800

도 5,670 5,400 270

군 32,130 30,600 1,530

201 일반운영비 37,800 36,000 1,800

도 5,670 5,400 270

군 32,130 30,600 1,530

01 사무관리비 37,800 36,000 1,800

○ 전업농 신문 보급 37,800 36,000 1,800

도 5,670 5,400 270

군 32,130 30,600 1,530

전략작물(콩) 전문생산단지 조성사업 70,000 0 70,000

도 20,000 0 20,000

군 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 20,000 0 20,000

군 50,000 0 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○ 전략작물(콩) 전문생산단지 조성사업
70,000 0 70,000

도 20,000 0 20,000

군 50,000 0 50,000

2023~2024 국산밀 생산단지 교육·컨설팅 지원(1년차) 99,180 0 99,180

국 55,100 0 55,100

도 13,224 0 13,224

군 30,856 0 30,856

307 민간이전 99,180 0 99,180

국 55,100 0 55,100

도 13,224 0 13,224

군 30,856 0 30,856

02 민간경상사업보조 99,180 0 99,180

○ 2023~2024 국산밀 생산단지 교육·컨설팅 지
원 99,180 0 99,180

국 55,100 0 55,100

도 13,224 0 13,224

군 30,856 0 30,856

5월 집중호우 피해복구(300이상) 665,200 0 665,200
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경정 30,780,000원

경정 37,800,000원

100,000,000원*1개소*70%

110,200,000원*1식*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

도 332,600 0 332,600

군 332,600 0 332,600

302 이주및재해보상금 665,200 0 665,200

도 332,600 0 332,600

군 332,600 0 332,600

02 민간인재해및복구활동보상금 665,200 0 665,200

○ 5월 집중호우 피해복구(300이상)
665,200 0 665,200

도 332,600 0 332,600

군 332,600 0 332,600

5월 집중호우 피해복구(300미만) 60,000 0 60,000

302 이주및재해보상금 60,000 0 60,000

02 민간인재해및복구활동보상금 60,000 0 60,000

○ 5월 집중호우 피해복구(300미만)
60,000 0 60,000

시설채소(화훼) 육성 1,073,980 1,032,480 41,500

국 75,393 75,393 0

기 24,726 24,726 0

도 25,960 25,960 0

군 947,901 906,401 41,500

1월 한파 피해복구 41,500 0 41,500

302 이주및재해보상금 41,500 0 41,500

02 민간인재해및복구활동보상금 41,500 0 41,500

○ 1월 한파 피해복구 재난지원금
41,500 0 41,500

노지채소 경쟁력 제고 3,601,338 3,427,938 173,400

국 159,976 159,976 0

도 397,379 389,264 8,115

군 3,043,983 2,878,698 165,285

노지채소 병해충 예방 240,000 87,000 153,000

307 민간이전 240,000 87,000 153,000

02 민간경상사업보조 240,000 87,000 153,000

○ 고품질 마늘생산 원예용 비료지원
153,000 0 153,000

저온유통체계 구축(저온수송차량) 19,952 19,952 0

국 9,976 9,976 0

도 4,988 2,993 1,995

군 4,988 6,983 △1,995

402 민간자본이전 19,952 19,952 0

국 9,976 9,976 0

도 4,988 2,993 1,995

군 4,988 6,983 △1,995

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,952 19,952 0
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665,200,000원*1식

60,000,000원*1식

41,500,000원*1식

480,000원*637.5ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 노지채소 경쟁력 제고 (단위:천원)

○ 저온유통체계 구축(저온수송차량) 지원
19,952 19,952 0

국 9,976 9,976 0

도 4,988 2,993 1,995

군 4,988 6,983 △1,995

원예분야 노동절감형 농자재 지원 71,400 51,000 20,400

도 21,420 15,300 6,120

군 49,980 35,700 14,280

307 민간이전 71,400 51,000 20,400

도 21,420 15,300 6,120

군 49,980 35,700 14,280

02 민간경상사업보조 71,400 51,000 20,400

○ 원예분야 노동절감형 농자재 지원
71,400 51,000 20,400

도 21,420 15,300 6,120

군 49,980 35,700 14,280

과수생산기반 구축 222,755 222,648 107

기 1,928 1,821 107

도 55,313 55,313 0

군 165,514 165,514 0

FTA사업 시도사업관리 지원(FTA지방자율계획사업추진
운영비)

1,928 1,821 107

기 1,928 1,821 107

201 일반운영비 1,928 1,821 107

기 1,928 1,821 107

01 사무관리비 1,928 1,821 107

○ FTA 사업계획 수립 및 관리비
1,928 1,821 107

기 1,928 1,821 107

지역특화작목 육성 712,942 754,675 △41,733

기 23,402 23,402 0

도 115,446 115,446 0

군 574,094 615,827 △41,733

농업소득 개발사업 424,527 462,000 △37,473

307 민간이전 394,439 417,000 △22,561

02 민간경상사업보조 394,439 417,000 △22,561

○ 버섯배지 구입 지원
227,439 250,000 △22,561

402 민간자본이전 30,088 45,000 △14,912

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,088 45,000 △14,912

○ 인삼 특화품목 육성 지원
30,088 45,000 △14,912

엽연초 생산기반 조성 63,360 67,620 △4,260

307 민간이전 63,360 67,620 △4,260
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경정 19,952,000원

경정 71,400,000원

경정 1,928,000원

경정 227,439,000원

경정 30,088,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 지역특화작목 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 63,360 67,620 △4,260

○ 엽연초 생산 농자재 지원
63,360 67,620 △4,260

원예작물 경쟁력 제고 1,539,867 1,531,867 8,000

도 509,457 509,457 0

군 1,030,410 1,022,410 8,000

원예농업 활성화 연구용역 48,000 40,000 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○ 지역임대형 스마트팜 공모사업추진 운영
8,000 0 8,000

행정운영경비(농정과) 75,892 69,356 6,536

기본경비(농정과) 75,892 69,356 6,536

기본경비(농사팀) 11,600 9,744 1,856

201 일반운영비 5,800 4,704 1,096

01 사무관리비 5,800 4,704 1,096

○ 농사팀 업무추진 급량비
5,800 4,704 1,096

202 여비 5,800 5,040 760

01 국내여비 5,800 5,040 760

○ 기본 국내여비 5,800 5,040 760

기본경비(농촌인력팀) 11,880 7,200 4,680

202 여비 9,000 4,320 4,680

01 국내여비 9,000 4,320 4,680

○ 기본 국내여비 9,000 4,320 4,680

재무활동(농정과) 8,471,734 7,690,007 781,727

보전지출 2,471,734 1,690,007 781,727

국도비반환금 2,471,734 1,690,007 781,727

802 반환금기타 2,471,734 1,690,007 781,727

01 국고보조금반환금 1,706,129 1,312,491 393,638

○ 2019년 들녘경영체 시설장비(교육컨설팅)
지원사업 국비 이자 457 0 457

○ 2019년 에너지이용효율화(절감시설) 지원사
업 국비 이자 265 0 265

○ 2019년 밭작물 공동경영체 육성지원사업(해
남농협) 국비 이자 453 0 453

○ 2019년 밭작물 공동경영체 지원사업(옥천농
협,참솔) 국비 이자 3,247 0 3,247

○ 2019년 아열대과수 조성사업 국비 이자
27 0 27

○ 2019년 저온유통체계 구축사업 국비 이자
890 0 890

○ 2019년 우수종묘증식기 구축지원사업 국비
집행잔액 및 이자 1,190 0 1,190
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경정 63,360,000원

8,000,000원*1식

경정 5,800,000원

경정 5,800,000원

경정 9,000,000원

457,000원

265,000원

453,000원

3,247,000원

27,000원

890,000원

1,190,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2020년 에너지이용효율화(절감시설) 지원사
업 국비 이자 21 0 21

○ 2020년 시설원예 현대화 지원사업 국비 이
자 80 0 80

○ 2020년 고추비가림 지원사업 국비 이자
120 0 120

○ 2020년 저온유통체계구축사업 국비 이자
558 0 558

○ 2021년 임산부 친환경농산물 지원사업 국비
집행잔액 및 이자 12,322 0 12,322

○ 2021년 친환경농업기반구축사업 국비 이자
686 0 686

○ 2021년 들녘경영체 시설장비(교육컨설팅)
지원사업 국비 이자 322 0 322

○ 2021년 국산 밀 생산단지 교육컨설팅 지원
사업 국비 이자 99 0 99

○ 2021년 고추비가림 지원사업 국비 이자
78 0 78

○ 2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 국비
집행잔액 및 이자 7 0 7

○ 2022년 농지이용관리지원사업 국비 집행잔
액 4,298 0 4,298

○ 2022년 농촌체험휴양마을 보험지원 국비 집
행잔액 613 0 613

○ 2022년 농촌체험휴양마을 역량강화 국비 집
행잔액 252 0 252

○ 2022년 농촌공동아이돌봄센터 국비 이자
24 0 24

○ 2022년 기본형공익직불금 국비 집행잔액
208,253 0 208,253

○ 2022년 기본형공익직불금 사업 관리비 국비
집행잔액 5,572 0 5,572

○ 2022년 논이모작 직불금 국비 집행잔액
9,687 0 9,687

○ 2022년 경관보전직불금 지원사업 국비 집행
잔액 1,630 0 1,630

○ 2022년 유기농업자재 지원사업 국비 집행잔
액 및 이자 61,162 0 61,162

○ 2022년 식량작물 공동경영체육성 지원사업
국비 집행잔액 및 이자 16,183 0 16,183

○ 2022년 고추비가림 지원사업 국비 집행잔액
및 이자 22,936 0 22,936

○ 2022년 특용작물(버섯, 녹차 등) 지원사업
국비 집행잔액 및 이자 6,429 0 6,429

○ 2022년 인삼생산시설현대화 지원사업 국비
집행잔액 및 이자 13,073 0 13,073

○ 2022년 시설원예현대화 지원사업 국비 집행
잔액 및 이자 380 0 380
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21,000원

80,000원

120,000원

558,000원

12,322,000원

686,000원

322,000원

99,000원

78,000원

7,000원

4,298,000원

613,000원

252,000원

24,000원

208,253,000원

5,572,000원

9,687,000원

1,630,000원

61,162,000원

16,183,000원

22,936,000원

6,429,000원

13,073,000원

380,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 에너지이용효율화(절감시설) 지원사
업 국비 집행잔액 및 이자

20,684 0 20,684

○ 2022년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업
국비 집행잔액 1,640 0 1,640

02 시ㆍ도비보조금반환금 765,605 377,516 388,089

○ 2019년 친환경 과수채소 전문단지 조성사업
도비 이자 94 0 94

○ 2019년 농산물 생산비 절감 지원사업 도비
이자 359 0 359

○ 2019년 개량물꼬 지원사업 도비 이자
165 0 165

○ 2019년 다목적 소형농기계 지원사업(농기계
) 도비 이자 609 0 609

○ 2019년 겨울배추 자체 시장격리 지원 도비
이자 223 0 223

○ 2019년 중소농 원예특용작물 생산기반 구축
지원사업 도비 이자 105 0 105

○ 2019년 에너지이용효율화(절감시설) 지원사
업 도비 이자 46 0 46

○ 2019년 기후변화 아열대 과수 조성 지원사
업 도비 이자 216 0 216

○ 2019년 우수종묘증식기 구축지원사업 도비
집행잔액 및 이자 312 0 312

○ 2019년 영세농 소형하우스 설치사업 도비
집행잔액 및 이자 1,630 0 1,630

○ 2019년 중만생양파 자체 시장격리 지원 도
비 이자 29 0 29

○ 2019년 저온유통체계 구축사업 도비 이자
267 0 267

○ 2020년 친환경 과수채소 전문단지 조성사업
도비 이자 158 0 158

○ 2020년 새끼우렁이 공급 지원사업 도비 이
자 230 0 230

○ 2020년 친환경농산물 생산유통인프라구축
사업 도비 집행잔액 및 이자

16,886 0 16,886

○ 2020년 여성친화형 다목적 소형 전기운반차
지원사업 도비 이자 117 0 117

○ 2020년 농산물 생산비 절감 지원사업 도비
이자 438 0 438

○ 2020년 개량물꼬 지원사업 도비 이자
379 0 379

○ 2020년 다목적 소형 농기계 구입 지원사업
도비 이자 545 0 545

○ 2020년 마늘 긴급가격안정 시장격리 지원
도비 이자 178 0 178

○ 2020년 에너지이용효율화(절감시설) 지원사
업 도비 이자 4 0 4
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20,684,000원

1,640,000원

94,000원

359,000원

165,000원

609,000원

223,000원

105,000원

46,000원

216,000원

312,000원

1,630,000원

29,000원

267,000원

158,000원

230,000원

16,886,000원

117,000원

438,000원

379,000원

545,000원

178,000원

4,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2020년 중소농 원예특용작물 생산기반 구축
지원사업 도비 이자 190 0 190

○ 2020년 마늘 도 자체 시장격리 지원 도비 이
자 103 0 103

○ 2020년 기후변화 아열대 과수 조성 지원사
업 도비 이자 356 0 356

○ 2020년 기후변화 아열대 과수 조성(전환사
업) 도비 이자 536 0 536

○ 2020년 고추비가림 지원사업 도비 이자
18 0 18

○ 2020년 시설원예 현대화 지원사업 도비 이
자 12 0 12

○ 2020년 저온유통체계구축사업 도비 이자
168 0 168

○ 2021년 친환경 포트육묘 이앙기 지원사업
도비 이자 75 0 75

○ 2021년 새끼우렁이 공급 지원사업 도비 이
자 137 0 137

○ 2021년 친환경농업기반구축사업 도비 이자
580 0 580

○ 2021년 친환경 과수채소 전문단지 조성사업
도비 이자 190 0 190

○ 2021년 들녘경영체 시설장비(교육컨설팅)
지원사업 도비 이자 78 0 78

○ 2021년 농산물 생산비 절감 지원(현산농협)
사업 도비 집행잔액 및 이자

659 0 659

○ 2021년 국산 밀 생산단지 교육컨설팅 지원
사업 도비 이자 24 0 24

○ 2021년 농산물 생산비 절감 지원(농기계) 도
비 이자 107 0 107

○ 2021년 다목적 소형농기계 구입지원사업 도
비 이자 1,366 0 1,366

○ 2021년 고추비가림 지원사업 도비 이자
12 0 12

○ 2021년 벼 경영안정대책비 도비 집행잔액
1,761 0 1,761

○ 2022년 농촌공동아이돌봄센터 도비 이자
8 0 8

○ 2022년 벼 경영안정대책비 도비 집행잔액
25,035 0 25,035

○ 2022년 농번기 마을공동급식 지원사업 도비
집행잔액 10,515 0 10,515

○ 2022년 농가도우미 지원사업 도비 집행잔액
4,243 0 4,243

○ 2022년 여성농어업인 행복바우처 지원사업
도비 집행잔액 19,085 0 19,085

○ 2022년 농업인 월급제 지원사업 도비 집행
잔액 1,405 0 1,405

- 15 -

190,000원

103,000원

356,000원

536,000원

18,000원

12,000원

168,000원

75,000원

137,000원

580,000원

190,000원

78,000원

659,000원

24,000원

107,000원

1,366,000원

12,000원

1,761,000원

8,000원

25,035,000원

10,515,000원

4,243,000원

19,085,000원

1,405,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 농촌체험휴양마을(보험, 역량강화,
숙박할인) 도비 집행잔액

2,587 0 2,587

○ 2022년 농업정책자금 이자차액 지원사업 도
비 집행잔액 21,077 0 21,077

○ 2022년 농어업인 자녀학자금 지원사업 도비
집행잔액 649 0 649

○ 2022년 친환경 과수농가 해충방제기 지원사
업 도비 집행잔액 20,040 0 20,040

○ 2022년 친환경 과수농가 비가림하우스 시설
지원사업 도비 집행잔액 794 0 794

○ 2022년 친환경농업 전문기술지 보급 지원사
업 도비 이자 5 0 5

○ 2022년 친환경농산물 계약재배 청년농가 육
성사업 도비 집행잔액 2,166 0 2,166

○ 2022년 유기농업자재 지원사업 도비 집행잔
액 및 이자 27,523 0 27,523

○ 2022년 경관보전직불제 지원사업 도비 집행
잔액 326 0 326

○ 2022년 농어민 공익수당 지원사업 도비 집
행잔액 95,760 0 95,760

○ 2022년 여성친화형 다목적 소형 전기운반차
지원사업 도비 집행잔액 120 0 120

○ 2022년 농업인 안전보험 지원사업 도비 집
행잔액 23,253 0 23,253

○ 2022년 농작업 편의의자 지원사업 도비 집
행잔액 10,567 0 10,567

○ 2022년 농산물 생산비 절감 지원사업 도비
집행잔액 1,098 0 1,098

○ 2022년 영농안전장비 지원사업 도비 집행잔
액 85 0 85

○ 2022년 이동식 다용도 작업대 지원사업 도
비 집행잔액 42 0 42

○ 2022년 개량물꼬 지원사업 도비 집행잔액
1 0 1

○ 2022년 식량작물 공동경영체육성 지원사업
도비 집행잔액 및 이자 3,884 0 3,884

○ 2022년 농축산물 덤프 운반장비 지원사업
도비 집행잔액 800 0 800

○ 2022년 원예작물 연작장해 경감제 지원사업
도비 집행잔액 7,978 0 7,978

○ 2022년 흡입식 마늘 건조장치 지원사업 도
비 집행잔액 3,069 0 3,069

○ 2022년 노동절감형 생분해성 농자재 지원사
업 도비 집행잔액 2,792 0 2,792

○ 2022년 농산물가격 및 수급안정사업 도비
집행잔액 18,406 0 18,406

○ 2022년 고추비가림 지원사업 도비 집행잔액
및 이자 3,441 0 3,441
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2,587,000원

21,077,000원

649,000원

20,040,000원

794,000원

5,000원

2,166,000원

27,523,000원

326,000원

95,760,000원

120,000원

23,253,000원

10,567,000원

1,098,000원

85,000원

42,000원

1,000원

3,884,000원

800,000원

7,978,000원

3,069,000원

2,792,000원

18,406,000원

3,441,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 특용작물(버섯, 녹차 등) 지원사업
도비 집행잔액 및 이자 2,893 0 2,893

○ 2022년 인삼생산시설현대화 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 5,883 0 5,883

○ 2022년 저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원
사업 도비 집행잔액 및 이자

346 0 346

○ 2022년 시설원예현대화 지원사업 도비 집행
잔액 및 이자 57 0 57

○ 2022년 에너지이용효율화(절감시설) 지원사
업 도비 집행잔액 및 이자

3,104 0 3,104

○ 2022년 중소농 원예특용작물 생산기반 구축
지원사업 도비 집행잔액 및 이자

11,946 0 11,946

○ 2022년 딸기 생산시설 현대화 지원사업 도
비 집행잔액 및 이자 2,762 0 2,762

○ 2022년 시설원예 생산비 절감 지원사업 도
비 집행잔액 및 이자 1,210 0 1,210

○ 2022년 원예분야 재해예방시설 지원사업 도
비 집행잔액 및 이자 1,096 0 1,096

○ 2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 2 0 2

○ 2022년 논벼 재배농가 왕우렁이 공급사업
도비 집행잔액 및 이자 20,943 0 20,943

○ 2022년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업
도비 집행잔액 328 0 328

○ 2022년 농기계 종합보험료 지원사업 도비
집행잔액 1,403 0 1,403
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2,893,000원

5,883,000원

346,000원

57,000원

3,104,000원

11,946,000원

2,762,000원
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